1

平成 31 年１月７日

各 位

会 社 名 メドピア株式会社

代表者名 代表取締役社長 石見 陽

   （コード：6095、東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 経営企画部長 平林  利夫

   （TEL．03-4405-4905）

株式会社 EMシステムズとの業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 31 年１月７日付の取締役会決議において、株式会社イーエムシステムズ（大阪市淀川区、代

表取締役会長兼 CEO：國光 浩三、以下 EM システムズ）との間で、業務提携契約を締結することといたしまし

たので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は、「Supporting Doctors, Helping Patients.」の理念のもと、12 万人以上の医師会員（※1）を保有

する医師専用コミュニティサイト「MedPeer」を運営し、そこで形成される医師の集合知により医師の臨床を

支援しています。主要コンテンツの 1つである「薬剤評価掲示板」では、医師同士が医薬品の処方実感（効果

や副作用の頻度・重篤度等）を定量・定性で評価した口コミを共有しており、現在 3,000以上の薬剤に対して、

累計 57万件以上、1薬剤あたり平均 190件以上の口コミが投稿されています。 また、2019年春から、薬剤師

版の「薬剤評価掲示板」を始めとした、薬剤師集合知プラットフォーム事業を展開する予定です。

EM システムズは、国内シェアトップの 32％を占める調剤システム（電子薬歴）を提供する他、医科システ

ム（電子カルテ）や介護システムも提供しています。2018 年 11 月に発表した医科・調剤・介護の垣根を超え

た完全クラウド型の共通情報システム基盤「MAPs シリーズ」では、システムの一体化による医科・調剤・介

護従事者間での連携や、問診機能やカルテや薬歴などの作成支援機能などによる患者とのコミュニケーション

を始めとした業務支援、低価格化による負担軽減などを実現することを目指しています。

この度の提携により、当社が保有する医師および薬剤師の集合知を、EM システムズの医科および調剤シス

テムに連携することで、診療所や薬局といった医療の現場において集合知を引き出しやすくなると共に、その

他マーケティング連携等により、双方の顧客およびユーザー基盤の拡大を目指します。

※1  ここでの医師会員とは、「MedPeer」が情報配信できる医師であり、「MedPeer」に登録をする医師会

員および提携先の医師会員からなります。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

両社の資産を活用することで、以下を実施する予定です。

①  医科・調剤システムへの「薬剤評価掲示板」の連携

当社が医師や薬剤師向けに提供する「薬剤評価掲示板」を EM システムズが提供する医科システム（電子

カルテ）および調剤システム（電子薬歴） に連携し、処方薬を確認する際に簡単な操作で医師や薬剤師

の口コミ評価を閲覧できるようにいたします。

2

②  医科・調剤システムにおける「患者指導箋サービス」の開発・提供

製薬企業が患者向けの情報資材として作成する「患者指導箋（※2）」を、医科システム（電子カルテ）

および調剤システム（電子薬歴）から簡単な操作で印刷して患者に提供できるようにいたします。これ

により、製薬企業の患者向けの情報提供活動を支援すると共に、医師や薬剤師が処方薬に応じた適切な

説明資材を患者にスムーズに 届けることを可能とします。

※2 「患者指導箋（しどうせん）」は、患者が医薬品を適正に使用できるようにするために、製薬会社が

医療関係者に対して患者向けの説明資料として提供する、医薬品や疾患に関する情報資材です。

③ マーケティング連携

EMシステムズが提供する医科システムに関する情報を、当社の「MedPeer」における開業・経営支援サー

ビス内で訴求し、開業医および開業を目指す医師に向けたオンラインマーケティングを支援します。

３．業務提携の相手先の概要

① 株式会社イーエムシステムズ

（１） 名 称 株式会社イーエムシステムズ

（２） 所 在 地 大阪市淀川区宮原 1丁目 6番 1号 新大阪ブリックビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼 CEO 國光 浩三

（４） 事 業 内 容

医療業務処理用コンピューターソフトウェアの開発・販売・保守

調剤業務処理用コンピューターソフトウェアの開発・販売・保守

介護事業者向けコンピューターソフトウェアの開発・販売・保守

医療情報処理サービスおよび情報通信サービスの提供

（５）
資 本 金

(平成 30 年９月末日現在)
2,508百万円

（６） 設 立 年 月 日 1980年 1月

（７）
大株主及び持株比率

(平成 30 年９月末日現在)

株式会社コッコウ                34.93%

株式会社メディパルホールディングス 9.98%

ゴールドマン・サックス・アンド・カンパニー

レギュラーアカウント
6.13%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の

関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 31年１月７日

（２） 契 約 締 結 日 平成 31年１月７日

（３） 事 業 開 始 日 平成 31年 4月（予定）

５．今後の見通し

平成 30年 11月 14日に公表済みの平成 31年９月期連結業績予想に与える影響は軽微です。

以上